
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 47 DEL 03/02/2022

OGGETTO:  LIBRERIA  LE  CIVETTE  DI  PAGNINI  ALESSANDRO  -  LIQUIDAZIONE 
FATTURA PER ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2022 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.309  del  30/12/2021,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 31 marzo 
2022;

Visto il  D.L.  19.05.2020,  n.34  così  come  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
17.07.2020, n.77 e, in particolare, l’art.183, comma 2, dello stesso che recita: “Nello stato 
di  previsione  del  Ministero  per  i  beni  e  le attività culturali e per il turismo è istituito un  
Fondo  emergenze imprese e istituzioni culturali, con una dotazione di 210 milioni  di euro  
per  l'anno  2020,  destinato  al  sostegno   delle   librerie, dell'intera filiera dell'editoria,  
nonché' dei musei  e  degli  altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101  del  
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, diversi da quelli di cui al comma 3. Il Fondo è  
destinato  altresì  al  ristoro  delle  perdite  derivanti  dall'annullamento,  in  seguito  
all'emergenza   epidemiologica   da Covid-19, di spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con  
uno o più decreti del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, da adottare  
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente  
decreto, sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse, tenendo  
conto dell'impatto economico negativo nei settori conseguente all'adozione delle misure di  
contenimento del Covid-19”; 

Richiamato il Decreto del Ministro della Cultura del 24.05.2021, n.191 avente ad oggetto: 
“Riparto  di  quota  parte  del  Fondo  emergenze  imprese  e  istituzioni  culturali  di  cui  
all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro  
e dell’intera filiera dell’editoria libraria” con il quale al Comune di Campo nell’Elba è stata 
assegnata  la  somma  di  €  4.602,44  finalizzata  all’acquisto  di  libri  per  la  biblioteca 
comunale;

Dato atto che il suddetto trasferimento è già stato introitato nelle casse comunali (Giusto 
ordinativo d’incasso n.1.382 del 14.10.2021);   

Richiamata a tal proposito la nota inviata dal gestore della Biblioteca Comunale di Campo 
nell’Elba,  acclarata al  Protocollo  Generale dell’Ente  al  n.16.722 del  07.12.2021 con la 



quale è stato trasmesso l’elenco dei libri che il gestore richiede di acquistare, il preventivo 
di costo e la ragione sociale delle librerie rivenditrici dei suddetti testi;

Vista la Determina dell’Area Amministrativa n.334 del 16.12.2021 con la quale è stata 
impegnata la spesa di € 1.307,88 per l’acquisto di testi per la Biblioteca comunale presso 
la   Libreria Le Civette di  Pagnini  Alessandro con sede a Campo nell’Elba in Via 
Roma, 62 – Cod. Fisc. PGNLSN66D14D612X – P.IVA n.01883290494 impegnando tale 
spesa al Codice di Bilancio 05/02/2020199/001 – Capitolo 205010509600/0 del bilancio di 
previsione  2021/2023,  annualità  2021,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  -  CIG: 
Z04345EC08 (Residuo Passivo n.2.143/2021);

Dato atto che le forniture e/o le prestazioni cui la suddetta documentazione si riferisce 
sono state eseguite nel 2021 secondo le condizioni contrattuali e, per quanto riguarda i 
prodotti, con i requisiti merceologici e tipologici richiesti;

Vista la  fattura  della  Libreria  Le  Civette  di  Pagnini  Alessandro  n.2  del  22.12.2021 
dell’importo di € 1.307,88; 

Considerato, tuttavia, che in sede di verifica del Documento di Regolarità Contributiva è 
emerso  che  il  suddetto  Operatore  Economico  non  è  in  regola  con  il  versamento  dei 
contributi previdenziali INPS (Giusto DURC Prot INAIL_30572725 del 13.12.2021) allegato 
e facente parte integrante della presente determinazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.P.R. 207/2010, è stato avviato specifico 
procedimento di intervento sostitutivo con richiesta ns. Prot. n.332 del 12.01.2022;

Vista la comunicazione dell’INPS ns. Prot. n.349 del 12.01.2022 in merito alle modalità di 
versamento degli importi di cui all’intervento sostitutivo sopra richiamato, con la quale si  
invita questa Amministrazione a procedere al versamento della somma di € 1.307,88 alla 
sede INPS Agenzia Complessa di Piombino mediante Mod. F24 i cui codici tributo sono 
dettagliati nella nota medesima; 

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le liquidazioni da 
parte  dell’ufficio  competente e che questa  si  è  conclusa con l’emissione della  relativa 
distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto di cui alla 
fattura n.2 del 22.12.2021 sopra specificata con beneficiario l’INPS Agenzia Complessa di 
Piombino con sede a Piombino (LI) in Via Marco Polo 3/5 – P.IVA 02121151001 mediante 
Mod.F24 secondo le modalità e i codici tributo indicati nella nota INPS ns. prot. n.349 del  
12.01.2022 (Allegata);

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107  
comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che il pagamento in oggetto non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48-bis 
del D.P.R. 602/1973 in quanto di importo inferiore a €.5.000,00;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di liquidare la distinta di liquidazione allegata parte sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto deve essere effettuato con be-
neficiario INPS Agenzia Complessa di Piombino con sede a Piombino (LI) in 
Via Marco Polo  3/5 – P.IVA 02121151001  mediante versamento tramite F24EP 
come da fac-simile allegato; 

3. Di dare atto che la presente spesa è finanziata con le risorse di cui al Decreto del 
Ministro della Cultura del 24.05.2021, n.191;

4. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


